
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Văn Quan, ngày          tháng 8 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Dự án chăn nuôi Gà tại xã Tri Lễ thuộc Tiểu dự án 2 - Dự án 3 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc  

thiểu số và miền núi năm 2024 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN QUAN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị 

định số 38/2024/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ 

chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc 

Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-UBDT 

ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, chủ nhiệm Ủy ban dân tộc sửa đổi bổ sung một số 

điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, chủ 

nhiệm Ủy ban dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính 

sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 22/11/2022 của HĐND tỉnh 

Quy định một số mức hỗ trợ phát triển sản xuất từ ngân sách nhà nước thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Lạng Sơn ban hành quy định một số nội dung hỗ 

trợ, trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản 

xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh 

Ban hành quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ phát triển sản xuất 

cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 14/03/2024 của UBND huyện 

Văn Quan về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình 

MTQG trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024;  

Căn cứ Báo cáo thẩm định số 05/BC-HĐTĐ ngày 05/8/2024 của Hội đồng 

thẩm định kết quả Thẩm định Dự án chăn nuôi Gà tại xã Tri Lễ thuộc Tiểu dự án 2 

– Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Dự án chăn nuôi Gà tại xã Tri Lễ thuộc Tiểu dự án 2 - Dự án 

3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024, với các nội dung sau: 

1. Tên dự án: Dự án chăn nuôi Gà 

2. Chủ đầu tư dự án: UBND xã Tri Lễ 

3. Thời gian thực hiện dự án: 7 tháng 

- Thời gian triển khai dự án: tháng 8/2024 

- Thời gian kết thúc dự án: tháng 02/2025   

4. Địa điểm thực hiện dự án: Thực hiện tại 4/8 thôn trên địa bàn xã Tri Lễ 

(thôn Nà Chuông, Nà Chầu, Nà Bó, Lũng Phúc). 

5. Quy mô, đối tượng tham gia: 

5.1. Quy mô: 4.200 con gà. 

5.2. Đối tượng tham gia 

- Tổ cộng đồng chăn nuôi Gà xã Tri Lễ 

Đại diện Tổ cộng đồng: Ông Triệu Văn On - Tổ trưởng  

Số CCCD: 020079001327, cấp ngày 16/4/2021, nơi cấp: Cục cảnh sát quản 

lý hành chính về trật tự xã hội.  

Địa chỉ liên hệ: thôn Nà Chuông, xã Tri Lễ, Huyện Văn Quan 

Số điện thoại: 0343.671.217 

- Số hộ tham gia dự án: 28 hộ (trong đó: 13 hộ nghèo, 15 hộ cận nghèo).  

6. Các hoạt động của dự án: 

- Tổ chức triển khai dự án.  

- Tổ chức thực hiện dự án theo kế hoạch của Tổ cộng đồng. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của dự án. 

- Tổ chức việc quay vòng, luân chuyển vốn trong cộng đồng. 



3 

 

7. Tổng mức đầu tư thực hiện dự án: 615.000.000 đồng (Sáu trăm mười 

lăm triệu đồng). Trong đó: 

- Kinh phí nhà nước hỗ trợ: 475.000.000 đồng 

+ Mua con giống: 315.000.000 đồng 

+ Mua cám hỗn hợp: 136.250.000 đồng 

+ Chi phí khác: 23.750.000 đồng 

- Kinh phí đối ứng của các hộ tham gia dự án: 

(Chuồng trại, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi,...) 

140.000.000 đồng 

8. Hình thức, mức quay vòng vốn  

- Hình thức quay vòng: Bằng tiền 

- Mức quay vòng vốn: 15 % 

- Thời gian thu hồi: Từ khi kết thúc dự án không quá 3 tháng 

9. Phương án mua sắm 

UBND xã Tri Lễ giao kinh phi hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đại diện Tổ 

cộng đồng thực hiện việc mua sắm các nội dung hỗ trợ theo đúng quy định để cấp 

cho các hộ dân tham gia dự án. 

10. Nguồn vốn đầu tư: Được phân bổ tại Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 

14/03/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn 

thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024. 

11. Dự kiến hiệu quả dự án 

- Thu nhập của thành viên tham gia dự án ổn định và có nền tảng để phát 

triển trong những năm tiếp theo, góp phần thoát nghèo, giảm nghèo bền vững. 

- Thu nhập của Tổ cộng đồng sau khi kết thúc dự án là: 441.472.500 đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

a. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước huyện Văn Quan có trách 

nhiệm hướng dẫn UBND xã Tri Lễ, Tổ cộng đồng thực hiện dự án quản lý, sử 

dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện dự án đúng theo quy định hiện hành.  

b. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Thực hiện theo dõi, 

kiểm tra, giám sát, báo cáo tình hình thực hiện dự án cho cấp có thẩm quyền theo 

quy định. 

c. Phòng Lao Động, Thương Binh, Xã Hội và Dân Tộc: Tham gia kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện dự án của Tổ cộng đồng.  

d. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Thực hiện hướng dẫn, tư vấn cho UBND 

xã Tri Lễ, Tổ cộng đồng thực hiện dự án về quy trình, kỹ thuật thực hiện dự án. 

Tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án của Tổ cộng đồng. 

đ. UBND xã Tri Lễ:  



4 

 

- Thông báo nội dung của dự án đã được phê duyệt đến Tổ cộng đồng thực 

hiện dự án. Công khai danh sách Tổ cộng đồng thực hiện dự án trên địa bàn xã 

đúng quy định. 

- Thực hiện ký hợp đồng với Tổ cộng đồng và lưu giữ các chứng từ liên 

quan trong việc thực hiện dự án để thanh quyết toán theo quy định. 

- Thực hiện tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ tham gia dự án. 

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện dự án của 

Tổ cộng đồng và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về UBND huyện (qua Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp theo quy định. 

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện cơ chế quay vòng vốn của dự án đảm bảo đúng 

quy định tại Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

e. Tổ cộng đồng tham gia dự án: 

 - Thông báo nội dung dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt đến các hộ 

dân tham gia thực hiện dự án. 

- Tổ chức triển khai việc mua sắm các nội dung hỗ trợ, có trách nhiệm cung 

cấp đầy đủ chứng từ liên quan trong việc thực hiện dự án cho UBND xã Tri Lễ để 

thanh quyết toán và lưu giữ chứng từ theo quy định. 

- Triển khai thực hiện các nội dung của dự án đảm bảo kế hoạch và hiệu quả; 

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện dự án và tổng kết gửi UBND xã Tri Lễ theo 

quy định. 

- Thực hiện tốt các nội dung đã cam kết; theo dõi ghi chép sổ nhật ký đầy đủ 

trong quá trình thực hiện. 

- Quản lý, tổ chức thực hiện việc quay vòng, luân chuyển vốn trong cộng 

đồng theo đúng quy định tại Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Tài 

chính - Kế hoạch; Nông nghiệp và PTNT; Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện; Chủ tịch UBND xã Tri Lễ và Tổ cộng đồng thực 

hiện dự án chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:    
- Như Điều 3 (t/h);   

- TT HU, TT HĐND huyện;                                                                                       

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBND xã Tri Lễ; 

- Lưu: VT, HĐTĐ.                                                                              

CHỦ TỊCH 

 
Hoàng Văn Thuận 

 

 



5 

 

             


		2024-08-12T09:44:45+0700


		2024-08-12T09:44:45+0700


		2024-08-12T09:44:45+0700




